






Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 1 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. 1 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................. 5 

DANH MỤC HÌNH ................................................................................................... 6 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................... 7 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ......................................... 8 
[...]
Bảng 37. Thành phần chất thải rắn sinh hoạt trong quá trình hoạt động 

Loại chất thải Thành phần 

Chất thải có 

thể phân huỷ 

sinh học 

Thức ăn thừa Cơm, thịt nấu chín, bánh,… 

Rác hoa quả Chôm chôm, dưa hấu, thanh long, vải,… 

Rau  Rau muống, rau thơm, hành, cà rốt 

Vỏ trứng - 

Chất thải từ đồ ăn biển Cua, ghẹ sò, cá 

Chất thải có 

thể tái sinh, 

tái sử dụng 

Giấy có thể tái sinh Khăn giấy, bao bì giấy, giấy in, giấy báo,… 

Kim loại Can nhôm 

Thuỷ tinh Chai bia, chai lọ gia vị nấu ăn 

Nhựa có thể tái sinh Chai, túi nhựa dẻo trong 

Chất thải tổng 

hợp 

Giấy không thể tái sinh Khăn giấy ăn, khăn giấy nhà vệ sinh 

Nhựa plastic không thể 

tái sinh 
Túi nhựa chết 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 49 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Qua kết quả tính toán trên cho thấy, lượng thải phát sinh là tương đối nhiều, vì 

vậy, nếu không có biện pháp thu gom và xử lý thích hợp gây mùi hôi thối, có thể trở 

thành nguồn phát sinh dịch bệnh. Thành phần rác khó phân hủy như nylon, nhựa, 

kim loại, thủy tinh,...gây mất thẩm mỹ, phá vỡ cảnh quan khu vực. 

b. Bùn cặn phát sinh từ trạm xử lý nước thải sinh hoạt  

- Đối với bùn cặn phát sinh từ trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung: Tổng 

lượng nước thải phải xử lý là 29,45 m3/ngày.đêm. Giả sử bùn cặn sau khi xử lý tại 

bể tự hoại là 400 mg/l. Lượng bùn cặn cần nạo hút sau khi qua hệ thống xử lý nước 

tập trung bằng 80% tổng lượng bùn cặn phát sinh. Như vậy, ước tính khối lượng bùn 

cặn cần hút là: 29,45 m3/ngày × 400 mg/l × 80% = 9,4 kg/ngày tương đương 0,26 

m3/ngày (khối lượng riêng của bùn là 1.053 kg/m3).  

- Đối với bùn cặn từ khu nhà vệ sinh: Ước tính lượng bùn cặn phát sinh khoảng 

0,7 lít/người/ngày. Lượng bùn cặn cần nạo hút bằng 80% tổng lượng bùn cặn phát 

sinh. Vì vậy, ước tính khu vực dự án lượng bùn dư cần hút là: 0,7 lít/người/ngày × 

650 người × 80% = 0,36 m3/ngày.  

Như vậy, tổng lượng bùn cặn phát sinh là 0,62 m3/ngày. 

c. Chất thải nguy hại 

Chất thải nguy hại phát sinh tại Dự án chủ yếu là bóng đèn huỳnh quang, pin, 

giẻ lau dính dầu... với số lượng thải ra ít và không thường xuyên. Thành phần và 

khối lượng các chất thải nguy hại được trình bày trong bảng sau: 

TT Tên chất thải Trạng thái tồn tại Khối lượng 

1 Bóng đèn huỳnh quang Rắn 5,5 kg/năm 

2 Hộp mực in Rắn 4,5 kg/năm 

3 Pin phế thải Rắn 5,0 kg/năm 

4 Giẻ lau dính dầu Rắn 3,0 kg/năm 

5 Dầu nhớt thải Lỏng 25 lít/năm 

6 Bình ắc quy Rắn 20 kg/năm 

Đây là nguồn chất thải có thể gây nguy hại cho con người, sinh vật và các thành 

phần môi trường xung quanh dự án, nếu không được thu gom triệt để sẽ để lại hậu 

quả lâu dài cho môi trường và xã hội. Do đó, Chủ dự án sẽ có biện pháp giảm thiểu 

đối với tác động này hiệu quả và phù hợp. 

2.1.4. Các tác động khác 

a. Đánh giá, dự báo tác động đến kinh tế - xã hội 

 Tích cực 

- Dự án thực hiện tại thành phố Đông Hà sẽ đáp ứng được nhu cầu ăn uống, giải 

trí của người dân khi mà đời sống ngày càng nâng cao. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 50 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

- Dự án góp phần giải quyết công ăn việc làm cho người lao động trên địa bàn 

với 50 lao động.  

- Dự án sẽ nâng cao chất lượng của hoạt động dịch vụ góp phần phát triển ngành 

du lịch của tỉnh nhà.  

- Tăng ngân sách cho địa phương thông qua việc nộp thuế, phí và lệ phí. 

 Tiêu cực 

- Trong quá trình hoạt động của nhà hàng sẽ có nhiều phương tiện ra vào, làm 

gia tăng mật độ các phương tiện trên Quốc lộ 9 (đoạn qua khu vực Dự án) có thể gây 

mất an toàn giao thông. 

- Quá trình hoạt động của nhà hàng tập trung đông người có thể làm mất an ninh 

trật tự tại địa phương. 

d. Tiếng ồn 

- Tiếng ồn từ các phương tiện tham gia giao thông: Tiếng ồn trong khu vực chủ 

yếu từ hoạt động giao thông đường bộ, chủ yếu là phương tiện giao thông của khách 

và nhân viên, tiếng ồn đối với phương tiện: Xe máy đến 125 cm3 là 80 dBA, xe máy 

trên 125 cm3 là 85 dBA, xe chở khách dưới 12 chỗ là 80 dBA, xe chở khách trên 12 

chỗ là 85 dBA. Như vậy, các hoạt động của phương tiện vận chuyển là nguyên nhân 

gây ô nhiễm tiếng ồn. 

- Một nhà hàng hoặc quán cafe thường sẽ duy trì tiếng ồn khi hoạt động ở mức 

80 dB, nhưng một số nhà hàng sử dụng các thiết bị âm thanh với tiếng ồn lên tới 110 

dB. Vì vậy, để tránh gây ra những tổn thương không đáng có cũng như tạo cho nhân 

viên và khách hàng sự thoải mái, dễ chịu, Chủ dự án sẽ xem xét điều chỉnh mức độ 

tiếng ồn trong của Dự án. 

- Tiếng ồn phát sinh trong khu vực máy phát điện: Mức ồn tạo nên từ các máy 

phát điện có thể đạt 82 dBA tại vị trí cách xa 15m, mức ồn ở khoảng cách 60m 

khoảng 70 dBA. 

2.1.5. Đánh giá, dự báo tác động gây nên bởi các rủi ro, sự cố của Dự án trong 

giai đoạn vận hành 

 Đối với sự cố cháy nổ 

Trong quá trình hoạt động, sự cố cháy nổ có thể phát sinh từ các nguồn như: 

- Sự bất cẩn trong sinh hoạt nhân viên, khách hàng như: hút thuốc, vứt tàn thuốc 

bừa bãi tại những nơi dễ cháy nổ.  

- Sự cố do sét đánh vào các hạng mục công trình của Dự án sẽ dẫn đến nguy cơ 

cháy nổ. 

- Sự cố chập điện do điện quá tải hoặc lắp đặt hệ thống điện không an toàn. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 51 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Sự cố cháy nổ trong nhà hàng luôn có thể xảy ra bất cứ lúc nào nếu không được 

quản lý chặt chẽ, hậu quả để lại thường rất nặng nề có thể nguy hại tới tính mạng của 

nhân viên, khách hàng và phá hủy các đồ đạc, thiết bị. Chính vì vậy, Chủ dự án sẽ 

đặc biệt quan tâm và thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp để phòng ngừa và hạn chế 

tối đa sự cố cháy nổ xảy ra. 

 Ngộ độc thực phẩm 

Dự án thuộc loại hình dịch vụ kinh doanh ăn uống nên việc sử dụng các hàng 

hóa thực phẩm không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng cùng cách chế biến thực phẩm 

không đảm bảo vệ sinh,… dễ gây ngộ độc, ảnh hưởng đến tính mạng, sức khoẻ cho 

khách hàng. 

 Đối với sự cố liên quan đến hệ thống xử lý môi trường 

Các nguyên nhân dẫn đến các sự cố liên quan đến hệ thống xử lý nước thải: 

- Hệ thống xử lý nước thải quá tải: Do lượng nước thải vượt quá lượng tính 

toán; do phân phối nước thải và bùn cặn không đúng hoặc không đều giữa các công 

trình; do một số đơn nguyên cần ngừng để đại tu sửa chữa bất thường, lưu lượng 

nước thải lớn bất thường dễ gây quá tải công trình. Lượng nước thải không xử lý mà 

thải trực tiếp ra môi trường sẽ gây ảnh hưởng đến chất lượng nước và hệ sinh thái 

nguồn tiếp nhận. 

- Rò rỉ nước thải ra môi trường xung quanh. 

- Áp lực nước lớn gây vỡ các đoạn ống bê tông ly tâm. 

- Rác thải gây tắc nghẽn hệ thống thoát nước. 

Nếu các sự cố trên xảy ra sẽ gây nên hậu quả rất lớn làm ảnh hưởng đến môi 

trường xung quanh, đặc biệt nước thải có thể chảy tràn ra lòng đường, trụ sở của cơ 

quan, tổ chức lân cận. Do đó để phòng ngừa và giảm thiểu sự cố này, Chủ dự án sẽ 

áp dụng các biện pháp thích hợp. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

Để thu gom và xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt trước khi đưa vào hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Dự án, Chủ dự án dự án bố trí các hạng mục như sau: 

Bảng 38. Các hạng mục xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt  

TT Hạng mục Thông số  

1 Bể tự hoại 1 (2,5×1,8×1,7)m 

2 Bể tự hoại 2 (3,2×1,7×1,7)m 

3 Bể tự hoại 3 (2,8×1,7×1,7)m 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 52 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

4 Bể tự hoại 4 (2,8×1,7×1,7)m 

5 Hố ga 1 (1,0×1,0×1,2)m 

6 Hố ga 2 (1,2×1,2×1,2)m 

7 Hố ga 3 (1,2×1,2×1,2)m 

8 Hố ga 4 (1,5×1,5×1,2)m 

9 Hố ga 5 (1,2×1,2×1,2)m 

10 Hố ga 6 (1.0×1,0×1,2)m 

11 Hố ga 7 (1,5×1,5×1,2)m 

12 Đường ống, thu gom thoát nước 
D90/D114/D168/D220, 

Độ dốc i = 1% 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng hệ thống bể tự hoại 3 ngăn 

sẽ được dẫn trực tiếp vào hệ thống xử lý nước thải tập trung công 30m3/ngày.đêm, 

cụ thể quy trình như sau: 
 

 

Hình 3. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT tập trung của Dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Quá trình xử lý nước thải được chia làm 3 công đoạn chính là: Hệ tiền xử lý; 

Hệ xử lý sinh học; Khử trùng. 

- Hệ tiền xử lý có những công trình đơn vị như sau:  

Khí từ 

HTXLNT 

NƯỚC THẢI ĐẦU VÀO 

Bể tách dầu 

Bể Anoxic 

Bể Aeroten 

Bể lắng 

Bể điều hoà 

Bể chứa bùn 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt                 

QCVN 14:2008/BTNMT - Cột B 

Tháp hấp thụ 

Cấp khí 

Cấp khí 

NaOH 

NaOCl 

Bùn 

dư 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

:Đường nước thải 

:Đường bùn thải 

:Đường khí 

:Đường hóa chất 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 53 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

+ Song chắn rác tinh SCR: Có chức năng loại bỏ các loại rác, chất rắn để giảm 

tải cho hệ thống xử lý và đảm bảo khả năng vận hành của các thiết bị như bơm, máy 

khuấy. 

+ Bể tách dầu mỡ: Dầu mỡ là chất hữu cơ khó phân hủy, còn đất cát là những 

chất vô cơ trơ về mặt sinh học, cả hai làm giảm khả năng hoạt động của các bể xử lý 

sinh học. Vì thế tách cát, dầu mỡ sẽ đảm bảo khả năng vận hành ổn định của hệ 

thống. 

+ Bể điều hòa: Bể này đóng vài trò trung chuyển cuối cùng trước khi vào hệ xử 

lý chính, đồng thời giúp điều hòa nước thải về lưu lượng cũng như chất lượng, tránh 

tình trạng tăng tải cục bộ vào các thời điểm khác nhau. 

- Xử lý sinh học: 

Quá trình xử lý sinh học sẽ giúp loại bỏ các chất hữu cơ hòa tan và xử lý nitơ 

còn lại trong nước thải. Quá trình xử lý sinh học được thực hiện nhờ hệ vi sinh vật 

có trong bùn hoạt tính tại các công trình: Bể sinh học thiếu khí (bể khử Nitơ); Bể 

sinh học hiếu khí (bể khử BOD và Nitrat hóa): Bể lắng sinh học. 

- Khử trùng và thải ra nguồn tiếp nhận: 

Bể khử trùng: Sau xử lý sinh học, hàm lượng vi sinh trong nước thải thường 

vượt quá tiêu chuẩn cho phép, vì thể để đảm bảo không ảnh hưởng tới môi trường 

cũng như đạt quy chuẩn quy định, tại bể khử trùng sẽ diễn ra quá trình châm clorine 

để giảm chỉ tiêu coliform. 

- Xử lý bùn thải: Quá trình xử lý bùn thải được thực hiện tại Bể chứa bùn, nơi 

tạm chứa bùn từ các bể lắng và oxi hóa một phần bùn thải. Định kỳ Chủ dự án sẽ 

thuê đơn vị môi trường vào hút bùn và vận chuyển đến nơi xử lý, tần suất vận chuyển 

định kỳ tùy thuộc vào lượng bùn cặn thực tế mà cán bộ vận hành theo dõi thường 

xuyên. 

Kết cấu của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Chủ dự án sẽ đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng thiết bị hợp khối 

(FRP) có tuổi thọ cao, cấu tạo nhỏ gọn, độ bền cao và thuận tiện cho việc lắp đặt mà 

vẫn đảm bảo hiệu quả xử lý. 

- Bể được chia thành nhiều ngăn đảm nhận các quá trình xử lý nước thải khác 

nhau.  

- Bể được làm bằng vật liệu composite (FRP) sản xuất từ 2 thành phần là nhựa 

polyester resin và sợi thủy tinh hoặc vật liệu inox có tác dụng chịu được hóa chất, 

các chất ăn mòn và các loại nước thải (sinh hoạt và công nghiệp).  

- Phù hợp cho việc xử lý nước thải có hàm lượng hữu cơ cao một cách hiệu quả 

nhất với ít không gian nhất. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 54 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

 

Hình 4. Hình ảnh minh hoạ hệ thống xử lý XLNT trung của Dự án 

Với công suất hệ thống xử lý nước thải tập trung là 30 m3/ngày.đêm, kích thước 

của các bể xử lý được tính toán như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 55 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Bảng 39. Tính toán thể tích các bể xử lý nước thải 

TT Thông số Ký hiệu Đơn vị 
Công thức tính toán/ 

cách lựa chọn 
Giá trị 

1 Lượng nước thải ngày Qng m3/ngày   30,00 

2 Lưu lượng nước thải giờ trung bình Qh m3/giờ Qh = Q/24 1,25 

3 Hệ số không điều hoà K     1,20 

4 Lưu lượng nước thải giờ lớn nhất Qh max m3/giờ Qh max = K×Qh 1,50 

Bể tách mỡ 

1 Thời gian lưu T h   2,50 

2 Thể tích của bể V m3 V= Qh×T  3,75 

Bể điều hoà 

1 Thời gian lưu nước T h   13,00 

2 Thể tích của bể V m3 V = Qh×T  19,50 

Bể Anoxic 

1 Nhiệt độ nước thải  t 0C   25,00 

2 Hàm lượng Nito đầu vào Nv mg/l   80,00 

3 Hàm lượng Nito đầu ra Nr mg/l   20,00 

4 Mật độ bùn hoạt tính trong bể X mg/l   3.000,00 

5 Tốc độ khử NO3- ở nhiệt độ 250C ρN2230C ngày-1   0,13 

6 Thời gian lưu nước  θ ngày 
XN

NONO rv








2

33 )(


   0,15 

7 Thể tích bể Anoxic  V m3 V = θQng 4,59 

Bể Aerotank 

1 Hàm lượng BOD đầu vào BODv mg/l   280,00 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 56 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

2 Hàm lượng BOD đầu ra  BODr  mg/l   30,00 

3 Mật độ bùn hoạt tín trong bể  X mg/l   3,00 

4 Tỷ số F/M  F/M  kg BOD/kg MLSS.ngày   0,20 

5 Tải lượng BOD nạp vào bể Aerotank LBOD kgBOD/ngày 
1000

)( rvng

BOD

BODBODQ
L


  7,50 

6 Thể tích bể Aerotank V m3 
XMF

L
V BOD




/
  12,50 

Bể lắng 

1 Tải trọng bề mặt lắng La m3/m2.day   12,00 

2 Diện tích bề mặt bể lắng  S  m2 S = Q×La 2,50 

Steritank 

1 Thời gian lưu t h   2,50 

2 Thể tích bể  V m3 V = Qh×T 3,75 

Bể chứa bùn 

1 Thời gian lưu T h   13,00 

2 Thể tích bể  V m3 V = Qh×T  19,50 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 57 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Bảng 40. Kích thước các bể xử lý nước thải 

STT TÊN BỂ Thể tích Đường kính Chiều dài 

1 BỂ TÁCH DẦU MỠ 3,75 2,00 1,55 

2 BỂ ĐIỀU HÒA 19,50 2,00 3,52 

3 BỂ THIẾU KHÍ (ANOXIC) 4,59 2,00 1,71 

4 BỂ HIẾU KHÍ 12,50 2,00 2,82 

5 BỂ LẮNG 9,42 2,00 3,00 

6 BỂ KHỬ TRÙNG 3,75 2,00 1,55 

7 BỂ CHỨA BÙN 19,50 2,00 3,52 

 TỔNG CỘNG   17,67 

 (Sơ đồ công nghệ, vị trí lắp đặt hệ thống, bản vẽ thiết kế các hạng mục của hệ 

thống XLNT được đính kèm tại phụ lục)  

 Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa từ mái, ban công, và nước mặt của công trình sau khi được thu 

gom vào các hố ga thoát nước mưa sẽ được thoát vào hệ thống thoát nước mưa chung 

của khu vực. Chủ dự án bố trí 20 ống đứng PVC D60/D90/D114 thu nước mưa, độ 

dốc i = 1% để thu gom nước mưa từ mái nhà, sau đó đổ vào hệ thống thu nước sàn 

bằng đường ống D220, độ dốc i = 1%, qua 03 hố ga nằm trong khuôn viên Dự án và 

kết nối ra hố ga tổng trên đường Quốc lộ 9. 

2.2.2. Xử lý bụi, khí thải 

a. Khí thải từ phương tiện giao thông 

Chủ dự án bố trí bãi đỗ xe tại tầng hầm. Xe ô tô, xe máy đi vào và ra khỏi tầng 

hầm sẽ tận dụng nguồn cấp khí tươi chính từ trên lối đi từ công viên xuống. 

Hệ thống gồm 1 tầng hầm đỗ xe. Hệ thống thông gió bao gồm hệ thống cấp gió 

tươi được cấp bởi quạt các louver gắn trên tường xung quanh tòa nhà và một phần 

gió tươi được lấy từ tự nhiên theo lối xuống của Ram dốc ở tầng trên của tầng bán 

hầm. Hệ thống thông gió bãi đỗ xe được thiết kế như sau: Ở trạng thái hoạt động 

bình thường, số lần tổ chức trao đổi không khí là 6 lần/h, và khi xảy ra tình trạng 

khẩn cấp (có xảy ra hỏa hoạn) là 9 lần/h. Miệng thải gió được lắp đặt ở trên mặt đất.  

Trong trường hợp nguồn cấp chính cho quạt hút khí thải bị lỗi thì quạt hút khí 

thải sẽ được cung cấp bởi nguồn dự phòng. 

Tất cả các quạt sẽ được điều khiển bởi hệ thống PLC được lắp đặt tại tỉ điện 

điều khiển tại phòng kỹ thuật tầng bán hầm 1. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 58 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

b. Khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Dự án bố trí 01 máy phát điện dự phòng công suất 100 kVA. Máy phát điện chỉ 

để dự phòng nên nguồn ô nhiễm sinh ra từ máy phát điện không thường xuyên. Để 

giảm thiểu sự ô nhiễm của khí thải sinh ra từ máy phát điện: 

- Sử dụng máy phát điện đạt tiêu chuẩn quy định của Cục Đăng Kiểm về mức 

độ an toàn kỹ thuật và môi trường. 

- Máy phát điện dự phòng được đặt tại khu vực riêng, dưới tầng hầm. Định kỳ 

kiểm tra và bảo dưỡng máy để luôn hoạt động tốt và giảm thiểu lượng khí thải độc 

hại phát sinh. 

c. Khí thải từ quá trình nấu nướng 

Tại vị trí nhà bếp sẽ sử dụng loại quạt thông gió hướng trục nối ống gió, quạt 

ly tâm và quạt gắn tường tùy theo kiến trúc và chức năng từng khu vực. Là loại loại 

quạt có kết cấu gọn nhẹ, công suất mạnh mẽ cho lưu lượng gió lớn. Động cơ có tuổi 

thọ cao tiêu thụ điện năng ít, tiết kiệm chi phí vận hành. Làm việc trong điều kiện 

nhiệt độ từ -1000C  + 4000C. Có kích thước gọn nhẹ, dễ lắp đặt. Hút khói bếp, vận 

tốc qua chụp hút khoảng 0,35~0,5 m/s. 

2.2.3. Xử lý chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại 

a. Chất thải rắn thông thường 

Chủ dự án sẽ tổ chức phân loại rác thải ngay từ nguồn, rác thải có khả năng tái 

sinh có thể bán cho các cơ sở thu mua, thức ăn thừa phục vụ các cơ sở chăn nuôi, số 

còn lại tập kết đưa đi xử lý. 

Toàn bộ chất thải rắn phát sinh từ các hoạt động của Dự án bao gồm: Chất thải 

rắn sinh hoạt từ khu nhà hàng và chất thải rắn sinh hoạt từ sẽ được thu gom vào 06 

thùng chứa loại 60L, bố trí tại các tầng và 03 thùng chứa 120L có nắp đậy bố trí tại 

tầng hầm.  

Toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt sẽ được thu gom định kỳ hàng ngày và hợp đồng 

với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Đông Hà để đưa đi xử lý theo 

quy định. 

b. Chất thải nguy hại 

Chủ dự án sẽ bố trí kho chứa chất thải nguy hại tại khu vực tầng hầm. Khu vực 

lưu giữ chất thải nguy hại đáp ứng các yêu cầu quy định theo Khoản 6, Điều 35, 

Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật bảo vệ Môi trường:  

- Mặt sàn trong khu vực lưu giữ chất thải nguy hại đảo đảm kín khít, không bị 

thẩm thấu và tránh nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào;  

- Có biện pháp hạn chế gió trực tiếp vào bên trong; 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án: Nhà hàng FJ Garden 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Thảo Ái Trang 59 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

- Khu vực lưu giữ chất thải nguy hại được trang bị các dụng cụ, thiết bị: thiết 

bị, dụng cụ phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật về PCCC. 

2.2.4. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu khác 

a. Biện pháp giảm thiểu tác động đến kinh tế - xã hội 

- Chủ dự án cam kết chấp hành nghiêm quy định pháp luật về đảm bảo an ninh 

trật tự. 

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp, phương án PCCC. 

- Áp dụng các biện pháp giảm thiểu tiếng ồn trong quá trình hoạt động. 

- Hoạt động kinh doanh dịch vụ trong khoảng thời gian cho phép theo quy định. 

b. Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

 Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đối với máy phát điện dự phòng 

Để hạn chế tiếng ồn, rung do hoạt động của máy phát điện dự phòng Chủ dự án 

sẽ áp dụng các biện pháp sau:  

- Xây dựng phòng đặt riêng cho máy phát điện dự phòng. 

- Nền móng đặt máy được xây dựng bằng bê tông.  

- Lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su, các bộ phận tiêu âm.  

- Kiểm tra độ mòn chi tiết định kỳ và thường kỳ cho dầu bôi trơn hoặc thay 

những chi tiết hư hỏng hay thay thế kịp thời máy phát điện khi đã xuống cấp. 

 Biện pháp tiêu âm đối với các âm thành phát ra với cường độ lớn 

Chủ dự án sẽ thiết kế nhà hàng với kết cấu xây dựng các tầng cách âm như sau: 

- Tầng 1: kết cấu tường bằng gạch xây độ dày 100mm: Lớp gạch xây, lớp vữa 

dày 15mm. 

- Tầng 2: kết cấu tường bằng gạch xây độ dày 230mm: Lớp gạch xây, lớp vữa 

dày 15mm. 

- Tầng 3: kết cấu tường bằng gạch xây độ dày 400mm bao gồm 02 lớp trong và 

ngoài, kết cấu như sau:  

+ Lớp vữa dày 15mm. 

+ Lớp gạch xây 200mm. 

+ Lớp vữa dày 15mm. 

+ Lớp bông giảm ồn dày 100mm. 

+ Khung xương 30mm. 

+ 2 lớp thạch cao cách âm, 2x12,5mm. 

+ 1 tấm TRANDAR SOUNDBOARD 15mm. 